debito terminandam, ipsicoynitis caustB meritis,de

jurisperitorum con?ilio elcctionem utrumque scn-

tentialiter cass.iverunt.Verum cantor pra?fatus,qui

ante prolationem sententioe appellarat,ad apostoli- B
cam sedem accedens,a nobis audientiam petiit sibi

dari, quam cum ei duxerimus concedendam, dile-

ctus filiusmagisterHugocanonicusvester in nostra

prasentia constitutus, licet procurator non esset,

quod tamen de parte altera fuerat, se opponen9

eidem.senteniiam nobi9 exbibuit cum actis judicii

a praefatis judicibus promulgatam.Nos igitur audi-

tis quas dictus canlor proposuitcoram nobis.cassa-

tionem electionis ipsius justam esse cognovimus,et

ideo ipsam auctoritate duximus apostolica conlir-

mandam.
Datum Lateruni, vi Kal. Martii pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

III.

MAGDEBURGEN91 ET MAGUNTINO ARCHIEPISCOPIS ET P
EORUM 9UFFRAGANE19.

Contra Waldemarum intrusum Bremensem.

(Lateranim Kal. Martii.)

(3) Sicut venerabilis frater noster Osnaburgensis

episcopusBremensis electusnobisintimare curavit,

Waldemarus,cum in profundum jam devenerit pec-

catorum, contemnit, et non solum non adjicit ut

resurgat, verum etiam, tanquam si ex adipe pro-

deat ejus iniquitas, adversus Romanam Ecclesiam

supplantationes exampliat,et graviores quam haote-

nus pra?9umptiones intentat;ut in dieiree accurau-

lans iram sibi.damnabili gladio perdatur illius cu-

jus misericordi fuerat studio a durissimi damna-
tione carceris liberatus. Ponens enim, inductus in

Bremam per nobilis viri Saxoniae ducis potentiam,

tanquam ab Aquilone in Bremensi Ecclesia sedem "

suam,ac sedens super eam,velut super plumbita-

lentum sedet iniquitas, pr»ter administrationem

quam in eadem Ecclesia tam in spiritualibus quam
temporalibus sibi damnabiliter usurpavit.ad eccle-

sias et clericos in reprobum sensum datus manus
extendit,ipsorum bona praesumptuosis ausibusoc-

cupans acdividens inter laicos et dispergens ; de

quorum confidens violentia, facilis est ad scelera.

nec quid faciat abhorrescit. Expulsis etenim qui-

busdam canonicis et aliis Bremensibus clericis ab
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Murtii, pentifn-atus A eorum eccleaiis et proebendis, ipsas praebendas et

ccelesiasilo facto, euin dc jure non potueril, qui-

busdaiu luutoiibus suis contulit, ut eos habeat in

malefaclis purticipes quoshubet in errorcfautores:

Licet autem in Waldemarum eumdem per te.frater

Magdeburgensis.et vcncrabiles liatres nostros tuos

et Brcmensis ecclesia; sulTraganeos,necnon ct per-

proadictum Osnaburgeusem et Monasteriensem epi-

BOopoa analhematis vinculo innodatuiudepositionis

et degradationis sententia 1'ueril auotoritatc aposto-

lica promulguta, ipse tamen.qui sub tanla manus
divinse potentia humiliari debuerat, cornua elatio-

nis assumens, in eadem pertinaciter persistit sen-

tentia, eam, quam saltem timere debuerat vili-

pendit. Cujus exemplo decanus et quidam alii

sacerdotes Bremenses et clerici latam in eos super

beneficiorum pei ceptione suspensionis se.ntentiam,

[ante quam] communicabant eidem,improvidecon-

temnentes,eicorr.municarenondesinuiit, ipsumque
fovere in sua nequitia non desistunt. Ne igitur

idem Waldemarus et fautores ipsius plene valeant

de sua nequitia gloriari, fraternitati vestroe per

apostoliea fraeeipiendo mandamus quatenus in eos

latas sententias singulis ukbus Dominicis et festi-

vis per vestras ecclesias innovetis et faciatis per

vestras diceceses innovari.

Datum Laterani, ni Kal. M^rtii, pontificatus no-

stri anno decimo quinto.

In eumdem fere modum scriptum est Padeburnensi,

Mindensi, Verdinsi, el Halberstadensi cpiicopis, el

dilectis filiis Corbcicnsi et de Campo Sunclx Mariie

abbatibus Monasteriensis et Padeburnensis diwcesum

usque plene valeant de sua nequitia gloriari,discre-

tioni vestrae per apostolicascripta mandamus qua-

tenus infra duos menses post receptionem praesen-

tiuin ad Bremensem civitatem personaliter acce-

dentes, sive omnes simul, sive singuli, latas in

dictum Waldemarum et fautores suos senteatias

publice innovetis ibidem, et mandetis per totam

Bremesem provinciam inr.ovari.

Datum Laterani, ni Kal. Martii, pontilicatus

nostri anno decimo quinto.

IV.

EPISCOPO ET CAPITULO PICTAVENSI.

Confirmatur qusedam concordia.

(Laterani, vi Kal. Martii.)

Causam quae vertebatur inter vos ex parte una

et dilectos filios Cluniacensem et monasterii novi

Pictavensis abbates et conventus ex altcra super

exemptione monasterii novi Pictavensis diversis

judicibus nos recolimus commisisse. Super qua
licetdiversistemporibu9 fuerit multipliciterlabora-

tum, testes tamen ex mandato nostro ab utraque

partereceptifuerunt,et demum depositioneseorum-

dem apud sedem apostolieam publicatae. Verum quia

pars monasterii novi privilegia sua tunc prae mani-

bus non habebat.partibuspostmodum nostrisdedi-

(3)Vide lib. xm, epist 158, et quintam compilat. Decretal. lib. ', tit. 9.
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rous litteris in mandatis ut suner eadem causa, A Tn eumdem modum teriptum ett Ctwriaeaui et rao-

nauoits privilegiis et aliis rationibus qu.-c ud tpsius

decisionem spectahant,per se vel sufficientes pro-

curatores in festo beati Martini proxime prajterito

nostro se conspectui pnesentarent.tum super prae-

dicta causaquam superaliis articulisaequitatisjudi-

ciumdanleDominorecepturae.Demumigiturdilectis

filiismagistrisJoanneetHugonecanonicisSanctaeRa

degundisPictavensisvestris,etPetro,Sa!atiele,acJo.

monachis praedictorum Cluniacensis etMonasterii

novi abbatum et conventuumprocuratoribusin nos-

tra praesentia conslitutis.audivimus diligenter quse

voluerunl proponere coram nobis ; et cum hinc inde

super praemissis fuisset diutius disputatum,tandem

idemnegotiumdeconsensu partiumnobismedianti-

bus taliter est sopitum.Quod dicti abbas etconven- g
tus monaterii novi, ut Pictavensis episcopus favo-

rabilior sit eis et efficacior ad justitiam desuis ma-

lelactoribus faciendam, semel in anno per diem

unuti cum moderato equitaturarum numero.prout

in Lateranensi concilio est st<itutum,eumdera exbi-

beant et procurent. In caeteris vero idem monaste-

rium abejus jurisdictione sitliberumplexemplum;

nisi quod chrisma, oleum sanctum,consecrationes

altarium, dedicationes basilicarum, ordinationes

monachorum seu clericorum qui ad sacros ordines

fuerint promovendi.necnon et benediciionem abba-

tis sine professione aliqua recipiant ab episcopo

memorato; siquidem Catholicus fuerit, et gratiam

apostolicae sedis habuerit.ac ea ipsis gratis et sine

nastcrii Sori Pidavensit nbhatibus ct eonventibus.

caasam quae vertebatur, etc. usque in fincm.

In eumdem modum scriptum esl super hoc abbali

Satu ti Sul)iicii,dccano et archidiacono Biluricensibut.

Causam quae vertebatur, etc, usque ab aliquo te-

raere violari , discretioni veslras per apostolica

scripta praecipiendo mandamus quatenus id obser-

vari per censuram eclesiasticam appellatione post-

posila firmiter faciatis, contradictores censura

simili compescendo. Quod si non omnes... duo

vestrum etc, usque exsejuantur.

Datum Laterani, vi Kalend. Martii, pontificalus

nostri anno decimo quinto.

ELECTO ET MONACHIS SANCT.E MARI.C DE PEROALLO.

Becipiuntur sub protecttone B. Pelri.

(Laterani, v Kul. MartiiJ

Cum a nobis petitur, etc,usque perducatur effe-

clum.Eapropter.dilecti in Domino filii,ves ( ris justis

postulationibus grato concurrentes asscnsu, per-

sonas et monasterium vestrumcum omnibusbonis

qua? inprajsentiarum rationabili ter possidet, aut in

futurumjustismodispraestanteDominopoteritadipi

sci.sub beati Petri et nostra protectione suseipimus

et praesentisscriptipatrociniocommunimus.Liberta

tes praeterea et immunitales quasvenerabilis frater

noster episcopus Terdonensis cum sui assensu

providavobisdeliberationeconcessitratashabemus,

pravitate aliqua voluerit pxhibere. Alioquin liceat p eteas illibatas decernimus permanere. Nulliergo..

ni c mi /im n n n /t n r» rr-i nlnApinl nnrliiilinii r>-i nilinAnnllnll nprtiii^li Anio ati->nnctitiitirtnia oti^ )i t,iu,' i ncii i ^nriineisquemcunquemaluerint catholicumadireantisti

tem gratiara et communionem apostolicsesedisha-

bentem qui nostra fretus aucloritate ipsis quod
poslulatur impendat; sicut in authenticis privilegiis

continetur, quae nos ipsi perspexiraus et examina-

vimus diligenter.Cum autem Pictavensis episcopus

incivitatePictavensi generale posuerit interdictum,

iidem illud servabunt ; ita quod illo durante oon
celebrabunt divina nisi clausis januis,non pulsatis

campanis, suppres sa voce.interdictis et excommu-
nicatis exclusis, quos caute vitare curabunt. Ad
synodum quoque Pictavensisepiscopi abbas mona-
sterii novi secundum generalem consuptudinem rc-

gionis accedet ratione capellarum vel ecclesiarum

suarum qoaeipsi episcoposunt subjectoe.Sed si Ibr-

protectioms,etconstitutionis,etc,uj<7Utf racursurum

Datum Lalerani,v Kal. Martii.pontilicatus nostri

anno decimo quinto.

VI.

(4) G. DE VALLIBUS, MAGISTRO C. ET P. DE FIMIIS CA-

NO.NICIS LAUDUNENSIBUS (5).

Quod ctausula Si est ita ad omnia rescripti refertur.

(Laterani, vi Non. Martii.)

Olim (6) ex littcris dilectorum liliorutn Sancti

Nicasii Remensis,Igniacensis et Vallis regiae abba-

tum nostrij iiiit auribus intiraatum quod cum ad

cos semel et iterum a nobis litlerae processissent(7),

super co videlicet quod R. i:ler;cus Sancli Remigii

Remensis parocbiam de Salice Sancti Reroigii,

ijitan capellani ea quae riatutafuerint in synodone- D quam R. de Cruneio olericus Bibi per interpositam

glexerint aut contcmpserintobservare non in abba-

tem vel monasterium,se>l in ipsoscapellanos.episco-

pus poterit canonicam exercere censuram.Ne igitur

quod nobismediantibuseststatutum valeatabaliquo

teinereviolari,illud auctoritate apostolicaconfirma-

mus et praesentis ecripti patrocinio communinms.
Nulli Prgo...confirmationis,etc.,i/.M/ue incursurum.

Datum Latcrani, vi Kal. Martii, pnntificatus no-

siri anno decimo quinto.

(4) In quart cnll. S.

Laudunensibut. Kcrlesiae Laudunensis sulTrn-
ganeae diceceseos Remensis.

personam ab abbate Sancti Remigii collatam luisse

proposuit, detinebat, ipsi partes semel.secundo.et

tertio civilaverunt.el dictum R.de. Sancto Reniigio,

quia citatus pluries comparere noluit per Bfl vel

responsalemaliquem coramei8,ezcommuDioationia

vineulo innodantes, fecerunt Iruclus ipsius paro-

cliiae sequestrari.cuinqne poslmoilum iden; R.acce-

dens ad eos, se promiserit pariturura, ac obti-

nuerit se absolvi,ipsi absolutionis ei litleras conce-

6 0/t'm.Corrige ex rormula hujus ppistolas titu-

lumet spriem. C. Olim. De reBOrlpt.

(7) Cap. Olim, De rescript.
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dentes,diem ei assignarunt et locum quibus roram A.

eis quod promiserat adimpleret, qni diem et lo-

cum(8) ex lilleris illius radens (9). in loco rasuroe

rescripsit quod ipsi et(IO) sequestralos (ll)fructus

cxhiberi mandabant, quod demum corani duobus

eorum,tertio sui absentiam exousante, per litteras

est conlessus. Nos igitur, cum tant;u temerilutis

excessusfalsitatisscrupulo(l2)noncareret;vobisde-

dimus in mandatis ut si res laliter se haberet, ipsi

praBumtori super dicta parochiaperpetuumsilen-

tium imponentes, praefato R. de Cruneio clerico

assignaretis eamdem cum fructibus sequestratis.

Verum, sicut vos lilii S. et P. per vestras nobis

litteras intimaslis, cum dictus R. de Cruneiorasu-

ram praefatamcoram vobis per testes idoneos 113)

probavisset,et ob hocpostulasset sibi dictam Eccle- ~

siam assignari, vos utrum clausula illa, siita est,

de omnibus superioribus; an de articulo tanturn

rasuroe deberet intelligi dubitantes, in negotio ipso

procedere ulterius distulistis, eligentes secundum

hoc potius aposlolica? sedis oraculum implorare

quam aliquid temere diliinire.Nos ergo diligentiam

vestram in Domino commendantes, taliter duxiinus

respondendum, quod clausula illa debet ad omnia

superiora referri, ad hoc ut ipsi prasfala ecclesia

conferatur,quialicet vitium lalsitatis ad imponen-

dum illi perpetuum silentium super ecclesia ipsa

sufliciat (1 i) qni falsitatem (15) hujusmodi perpe-

trarat, non tamen propter hoceadem ecclesia est

adversario assignanda (16), nisi super aliis facta

fuerit plena fides.

Datum Laterani, vi Non. Martii,pontificatus r.o- «

stri anno quinto decimo.

VII.

COLOCENSI ELEC.TO, ET SOKSARDIENSI ET DE SEKUDWOR

CISTRCIENSIS ORDINIS ABBATIBUS QUINQUECCLESIEN-

SIS DIOECESIS.

Oirimit litem inter episcopum Vesprimiensem et

abbalem S. Martini.

(Laterani, v Non. Martii.)

(17) Veniens ad praDsentiarn nostrara diiectus

(8) Diem et locum. Quas pertinentad personam.et
sunt diligenter attendenda.C..le6nte,§ Prxfatus, De
sentent. et re judic.

(9) Ex litteris radens. Ubi scilicet adnotato tem-
porisrecencctur.c. Cum venerabilis,\)e. relig. dom.
in adnotatione indictionis c. lnter dileclos, § Sed ^.

C0)i(ra,De fide instrum.Dies enim et eonsul, ut ho-

dieindictioinstrumentisadjiciebatur,qu;emateriam
falso fabricanda instruere potest, 1. Tabularum, §
Diem, Queraad. te^tam. aperi.

(10) Ipsi ei. Falso nomen inscribensut in 1. Tilio

ad municip. el falso allegans ut in 1. Si prxtor, §

Marcctlus. De judic. Aufrer. ad Decis. cap. Tolos.,

q; 423.

(11) Sequestratos. Ut restituantur ei qui finalem
in causa victoriara obtinuerit. Clem. unica, De se-

queslrati poss. et fruct.

(12) Scrupulo. Suspisionc c. In conscientia, De
crimine falsi.cum litterisbullatisaliquidper super-
linearem scripturam et rasuram iu loco suspecto
factam d. c. Venerabilis ut in rescripto Pauli quinti

pontif. max. concesso Carolae de Gelan moniali ad
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lilius |G.] (18) abbas Sancti Martini de Pannonia

sua nobis conquestione monstravit quod venerabilis

frater noster Vesprimiensis episcopus condition.ilcs

homines, qui certu ei servitia cxhibent, eximit u

pr;estatione integra decimarum, et eos, cumjuris-

dictionem in ipsos habeat.ad solvendus integro sibi

prffldictaa decinws et ad satisfaciendum congrue do

subtractis pontificali auctoritatenoncogil,pr;estare

sibi recusans consilium et auxilium in expensis et

aliis contra silvestres homines in extiemis praediclae

parochise linibus commoranles, qui se a solutione

subtrahunt decimarum. Quare humiliter postulabat

ut ne id decoetero idem episcopus attentaret injun-

geresibi auctoritate apostolica dignaremur.Petebat

insuper quod idem episcopus sacerdotibus illius

parochiae inhiberet ne quosdam horaines, sibi prout

tenentur decimas non solventes, servili conditione

falso ad suam cxcusationem objecta, et ne pulsa-

tores et exsequales in eodem articulo delinquentes

recipiant ad divina, vel ab eis percipiant partem

aliquam decimarum, ipsi de subtractissatisfactio-

nemcongruamimpendentes,humilitersupplicansul

hoc per delegatos unobis judicesfieri mandarenius,

si dictusepiscopus id efficere non curaret, compel-

lentes eumdemad satisfactionera congruam praadi-

ctorum, si auctoritatesua dicti cappellani hoc pras-

sumerent attentare.Postulabat praterea quod idem

episcopus parochianos capellarum suarum in jure

spirituali et quarta decimarura recipi ad capellas

alias non permittat,satisfaciensde subtractis eidem

si aliquid est hoc hactenus ipsius auctoritate

praesuraptum.Alioquin a suissibi faciat capellanis

super bis satisfactionem congruam exhiberi. Et ne

de parochianis dubitatio aliqua, oriretur, sic petiit

distinguendo, ut parochianos de villis Fayz et de

Gurbei a capella Thapey non subtrahat episcopus

memoratus,parochianos autem de praedio dominici

de Mogh. et de Udwornicis regis et de villa illorum

qui daut regi Martium a capella de porcorum custo-

dia non subducat, inhibens sacerdotibus ne reci-

piant capetias aliquas vel cubulos vini a regis vel

illa verba v Kal., Aug., quae litteris Gallicis non
Romanisexaratu legebantnr,ideoque nobilisPerona

de GeLtn S C. germauara vicit 13 Augusli 1643,

qus bonorum partem petebat.

( 13) Idoneos. Ex 1. Judices, 1. Cumquidam, C. De
fide instrum. et 1. Ubi D., eod. tit. Vide infra lib.

xvi, epist. 9.

(14) Sulficiat. G. Ad falsaliovum, De crimine falsi.

Guymierius in compend. benefic. expressit n. 53.

Rebulfus De pacif. posses., n. 204.

(15) Falsitatem. Ex qua deprehendi possit immu-
tatio veritatis, dolus, et damni illatio.

(16) Assignanda. Cum et privilegia in propositio-

nibus (siclegendum ex v. ms. Sancti BenigniDivio-

nensis, non possessionibus,) abradantur, el litterae

in narratione facti (si error inlerveneri), possint

incunctanter abradi. C. Ex litteris, De fide instru-

ment.,ubivideglossam, vel ut dicitur in dicto c.

Ex conscienlia,quoniam pancarum litterarum rasu-

r:e nequaquam sapientis aniinum in dubitationcm

(17) Cap. Veniens De prsecript.

(18) Ha3c littera addita est ex cod. Colbert.
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conditionalibus, qui vulgo regales servi vo- A. exhibere.Alioquin ab alio quem maluerint catho-

cantur.ab ipso ea recipi pennittentes, co^ens insu-

per regissagittarioset bissenosad deoimas integre

persolvendas. Petiit etiam postmodum ethumiliter

postulavit ut memoratusepiscopus non impediat vel

faciat impediri quo minus omnes qui in Simigiensi

parochia vel comitatu consistunt, de omnibus qus

possident decimas integras sibi solvant ;
sicut in

privilegiis felicis memonae Pasehalis paps et sunoti

regis Stephani plenius continetur. Praelatus vero

episcopus in noslra praesentiacon9lilutusecoiitra-

rio postulavit ut decimas Simigiensis romitatus

infra suae dioecesis terminosconsistentis (19), quas

detinet idem abbas, sibi restitui faceremus, nisi

dictus abbas aliquo ppeciuli jure se ipsas .juste

lico prajsule suscipiendi ea liberam haoeant facul-

tatem,sicut in privilegiis prsedioti Paschaliset bon»
rnerooriaeAlexandri papaepraedecessorum nostrorum

perspeximus contineri.Non obstante privilegio Cle-

menlispapae (20) qui mentionem non fecit de prae-

diclis praedecessorum suorum privilegiis, sed de

privilegio Sancti Steph.ini regis ; cui, quantum ad

hoc capitulum, per seepefatos Romanos pontifices

exstitit derogatuin
;
proesertim cum ipse Clemens

privilegium illud conoesserit salvis institutionibus,

non solum Romanae Ecclesiae, sed ipsius etiam le-

gatorum. Nec obstante praeseriptione quam idem

abbas in suum subsidium oppouebat,quiasi con-

summataerat praescriptio quandoabbasSaneti Mar-

possideremonstraret,mandantesipsumpereumdem g tini ab Alexandro papaprivilegium impetravit, juri

abbatem,cum dictum comitatumvisitat.in suis oc-

clesiis procurari. Petebat insuper deputatam quar-

tam fabricae sibi restitui ad ecclesias reparandas.

Capellas invilla subulcorum et Saucti Ladislai de

Fizgoidestrui postulans, tanquam sine auctorilate

acconsensu episcopi diceeesani constructas, et pe-

tens ecclesiam de Keurishyg.in qua sibi dictus ab-

bas spiritualemjurisdictionem usurpat, ecclesiam

etiam de Thapey, in cujus possessione ipsum fuisse

idemabbas confessus fuerat,repetebat. Reconcilia-

tioneseliampoenitentiumet ordinationesclericorum

ad se asserens pertinere, humiliter postulabat ut

chrisma,oleum sanctum,et alia ecclesiastica sacra-

menta capellani et homines Smcti Martini in Ve-

sprimensi dicecesi constituti ab eo tan^uam a suo

prascnptionis renuntiassevidetur-, praeserlim cum
coram nobisjprivilegio illo sit usus quod suae inten-

tioni, quantum ad hunc articulum, contradicit. Si

vero nondum (21) consummaverat procscriptionem,

sed erat in praescribendo post impetratum hujus-

modi privilegium,bonam fidem non habuit.ct ideo

secundum canonesnon praescripsit,Caeterum inter-

dictos vel exocmmunicatos Vesprimiensis episcopi

praedicti elerici sludeant evitare, ac parochianos

ecclesiarumadeumdemepiscopum pertinentes con-

travoluntatemipsiusad divina officianon recipiant,

nec aliis impendant ecclesiasticasacramcnta.Super

ca-leris autem quia nobis non potuit fieri plena

iides, per apostolica vobis scripta mnndurr.us qua-

tenus recipiatis testes quos partes duxerint pro-

dicecesano perciperent, sibi cognitiones causarum ^ ducondos, et tam attestationes quani alias prola

spiritualium relinquendo. Nos autem intellectis per

venerabilem fratrem nostrum llugolinum Hostien-

sem episcopum.quem partibus concpssimus audito-

rem,quae proposita fuerant coram eo, objectiones

proposiias ab episcopo contra privilegia praedicto-

rum Pascbalis papae ac sancti regis Stephani, qui-

bus abbas sufficienter respondit, invalidas esse de-

crevimus,ut eis non obstantibus privilegia ipsa va-

lida reputentur, si authenticum proedicti registale

repertum fuerit quale nobis rescriptum ipsius sub

bullacharissimi in Chrisio lilii nostris Hungarorum

regis illuslris exstitit prajsentatum.Quantuin tamcn

ad fundandam intentionem abbatis proficiat oppor-

tuno temporedecerneuius.Interimautemnihilcirca

statum monasterii secundum perceptionem decima- D
rura.quam idem monasterium possidet.immutetur.

Chrism i vero,oleum sanctuin, consecrationes alta-

rium scu basilicarum, ordinationes clericorum qui

adsacros ordines fuerint promovendi, clerici eccle-

siarum vel capellarum ipsius monasterii quaesunt

in Vesprimiensi dicecesi constitutae a Vesprimiensi

episcopo postulabunt; si quidemCatholicus fueritet

gratiam atquecommunionemapostolicae sedis ha-

bucrit, et ea gratiset aine pravitate aliqua voluorit

(19) I ii quart. coll. conslitutas.

(20) In quart. coll. per quod privileniis pr.rdeces-

orutn suor. non e.rlitU derogatum cum, de ipsis

tiones earum fideliter redigalis in scriptis, easque

nobis sub vestris sigillis dirigereprocuretis.pnuii-

gentes eis terminum competentem quo cum ipsis

nostro se conspectui reproesentent sententiam auc-

tore Domino recepturae. Testes autemqui ab utra-

que parte luerint nominati, si se gratia, odio vel

timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam

cessante appellatione cogatis veritati tcstimonium

perhibere. Nullis litteris obstantibus pra?ter assen-

sum parlium a sede apostolica impetratis. Quod si

non omnes... duo vestrum ea,elc.

Datum Laterani, v Non. Murtii, pootificutus no-

stri anno quinto decimo.

VIII.

PIUORl ET FRATRIBUS DE BALNEOLIS.

Cvnlirmal coiuin bona.

(Lnterani, Non. Martii).

Juslis petentium desideriis dignum, ctc, usque

effectu prosequeute coraplere. Eapropter, dilccti in

Domino filii, vestris justis postulationibus grato

concurrentes asscnsu. domum et redditus a nobili

viro Herveo comiteNiverncnsi pia vobis liberalitate

collalos.sicuteos juste ac pacifice possidetis, ct in

littcris ejusdem comitisacnobilietnulierisMathildis

nulli frccrit mcntionrm : pr.Tsertim cum, clc.

(21) In quart. coll. consummala erat pr.rscripti».
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comitissae uxoris suae noscitur contineri, vobis et A
per vos domui vestrrn auctoritate apostolica conlir-

mamusetprwsentisscripti patrociniocommuniinus.

Nulli ergo...conlirmationis, elc, usque incursurum.

Datam Laterani, Non. Martii.pontilicatus nostri

anno decimo quinto.

IX.

EPISCOPO MAGALONENSI.

\}t de tetris in comilatu Melg irii cognoscat

(Laterani, vu Id. Martii.)

Sicut d:lectu9 lilius Joannes Buccados nobis con-

querendo monstravit, quidam potenles super pro •

ventibus el rebus aliis sitis in comilatu Melgorii,

quos legitirne possidet et quiete, ipsum sine caus*

cognitioneintenduntnequiter aggravare.Cum igitur

jurisdietio terrae illius ad no9 nullo pertineat me- g
diante.fraternitati tuae per apostolica scripta man-
damus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi et

auditis hinc inde propositi3, quod justum fuerit,

appellatione remota, decernas,faciens quod decre-

veris per censuram ecclesiasticam firmiter obser-

vari,nulli9 litteris veritati et justitias praejudicanti-

bus a sede apostoliea impetratia.

Datum Laterani, vn Idus Martii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

X.

ABBATI ET PIUORI SANCTI VICTORIS, ET MAGISTSO G.

CORNUTO CANONICO P4RISIENSI.

De corpore B. Lupi archiepiscopi Srnonensis.

(Laterani, i Id. Maii.

(22) Dilectii filii abbas et conventus Sanctae Co- Q
lumbaeSenonensisnobis conquerendo monslrarunt

quod licet in ecclesia sua totum corpus beati Lupi

confessoris archiepiscopi Senonensis una cum ca-

pite requiescat,sicut per authenticum bonacmemo-
riae Hugonis Senonensis archiepiscopi, qui convo-

catis quibusdam episcopis, et clero et populo

adunatis, ipsum corpus ac caputomnibus astanti-

bus demonstravit, evidenter apparet, abbas tamen

et monachi Sancti Petri Vivi Senonensis in ipsorum

gravamen per praedicatores suos caput etquaedam

mismbraconfessorisipsius esseapud quemdamprio-
ratum suum, videlicet Sanctum Lupum de Naudo,

per episcopatus longe lateque diffusos faciunt pu-

blice nuntiari, quod siquidem est a veritate penitus

alienum.Quia igitur falsitas tolerari non debet sub

velamine pietatis, discretioni vestrae per apostolica

scripta mandamusquatenus memoratos abbatem et

monachos ut ab hujusmodi praesumplione desistant

auctoritate nostra moneatis, attentius et efficaciter

inducatis, ipsos ad hoc, si necesse fuerit, per cen-

auram ecclesiaticam appellatione remota cognita

veritate cogentes ; cum nec saluti nec famae con-

gruat eocumdem quaestum acquirere de praedica-

tione mendacii. Nullis litteris veritati, etc, a sede

apostolica impetratis. Quod si non omnes... duo ve-

strum ea, etc

D
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Daturn Laterani, n Idus Martii, pontificalus no-

stri anno decimo quinto.

XI.

MORIMONTENSI ET SANCTI STEPHANI DIVIONENSIS ABBA-

TIBU9 LING0NBNSI9 DIOECESIS, ET MAJORI AIICHIDIA-

CONO LINGONENSI.

Ut cognoscant de falsitate litterarum.

(Laterani, xn Kal. Aprilis.)

Venerabili fratri nostro Bisuntinensi archiepis-

copo et dilecto lilio... procuratori nobilis viri co-

mitis Stephani benignam audientiam concedentes,

intelleximus evidenter per ea quae fuerunt coram
nobis proposita et ostensa quod littera illae quae

dilectis filiis Sancti Sequani et de Aceio abbatibus

etpriori Cisterciensi super absolutione ipsiuscomi-

tis sub nomine nostro fuerunt exhibitae, 9icut in

eorum litteris citatoriis de verbo ad verbum erant

insertae.aut falsce aut falsatas fuerunt. Et certe si

veras litteras accepissent.quales nos eis recolimus

destinasse.formam earum in suo processu minime
observassent. Quare noseorum processum decer-

nentes irritum et inanem, per apostolica vobis

scripta mandamus quatenus litteras illas faciatis

vobisper censuram ecclesiasticam sublatoappella-

tionis obstaculo exhiberi, et inquiratis diligentis-

sime veritatem quis eas obtinuit vel exhibuit aut

falsavit ; tam litteras ipsasquam icquisitam super

his veritatem nobis fideliter transmissuri, ut ad

hujusrnodi puniendum excessum, sicut proceden-

dum viderimus,procedamus. Latam autem in prae-

dictum comitem excommunicationis sententiam ab

archiepiscopo memorato et interdictum positum in

terram ipsius mandetis inviolabihter observari do-

necde damnis et injuriis prsfato archiepiscopo ab

eodem comite irrogatis inquisita plenius et cognita

veriiate.faciatissatisfactionem congruam exhiberi
;

et sic demum praetatas sententias juxta formam

Eeclesite relaxanles, audiatis si quid inter eos re-

manserit quasstionis, et appellatione remota me-

diante justitia decidatis,facientes quod decreveritis

per cenauram ecclesiasticam firmiter observari.

Teste3 autem, etc, usque subtraxerint, per censu-

rameamdem cessante appellatione cognatis veritati

testimonium perhibere. Quod si non omnes, etc,

usque exsequantur.

Datum Laterani, xil Kal. Aprilis, pontificatug

nostri anno decimo quinto.

XII.

R. DE BELLOVIDERE CAMERARIO ET S. DE BEROV. ET

S. DE BURGO GUARIN. CANONICIS CARNOTENSIBDS.

De interdicto prolato ab episcopo Aureiianensi.

(Laterani, xvi Kal. Aprilis.)

Cum venerabilis frater noster Aurelianensis

episcopus dicecesim suam supposueritecclesiastico

interdicto.et capitulum Sancti Aniani illud negle-

xerint observare, sed interdictos ab ipso receperint

ad divina, sublimi voce, pulsatis campanis, et

(22) Vide Chronicon S. Petri Vivi, pag. 726.
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apertis januis celebrantes, idem episcopus contra A.

eos ad venerabilem fratrcm noslrum Trecensem

episcopum et conjudices suos nostras litteras impe-

travit : qui ecclesiam Sancti Aniaui interdicli sei.-

tentiae supponentes,decanum etejusdem loci capi-

tulum abofficio suspendcrunt, eosdem in expensis

quas episcopus fecerat condemnando.Unde dilectus

filius R.de Noaprocurator ipsius episcopi postulabat

ut praefatas sententias dignarcmur apostulico mu-

nimine roborare. Verum B. et R. procuratorea

ejusdem capituli ex adverso proposucre in nostra

prassentiaconstituti quodcum prafataEcclesia sedi

apostolics sit immediate subjecta,sicutapparet per

privilegia pontificum Romanorum, non tenebantur

interdictum ejusdem episcopi observare. Propter

quod.ne super hoc possint abepiscopo prsgravari,

nostram audientiam appellarunt.Et licet non rece-

perint scicnter ab ipso interdictum aliquem ad

divina.nihiloaiinustamenepiscopuseorumhomines

et ecclesias supposuit interdicto.eis divina penitus

interdicens.Verum cum pnefata litterae, quas epi-

scopus impetravit ad judices supradictos, falsitale

suggesta et veritatetacitafuerint impetratie, et ab

eisdem judicibus legitimas escepliones admiltere

recusantibus fuerit ad sedem apostolicam rationabi-

liter provocatum.sententiaslatas, propter appella-

tionis objectum, petebant penitus irritari. Nos

autem utrique parti providere volentes,discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus qualenus

cum procuratores praediclorum decani et capituli

promiserintcoramnobissubpcenacentumlibrarum,

pro quaobligaverint praebendas suas quas habent C

in Ecclesia memorata, quod dicti decanus et capi-

tulum vestro parebunt mandato,si hoc ipsi ratum

habuerint, vos auctorilate nostra sublato appella-

tionisobstaculo relaxeris omnes sententias in ipsos

et Ecclesias et homines eorum hac occasione prola-

tas.acdeinde inquisita et cognita veritate, si illos

culpabiles inveneritis.faciatis ipsos sublato cujusli-

betcontradictioniset appellationis obstaculo, prae-

fato episcopo satisfactionem debitam cxhibere ; ita

quod inlerdicto durante altavoce non celebrent.sed

submissa,,januisclausis,non pulsatis campanis, ac

excommunicatis et interdictis exclusis. Alioquin

poenampromissamadictisprocuratoribusexigalis.et

sentenliasnihiloininususqueadsatisfactionem con-

dignam laciatis appellatione remota per censuram j)

ecclesiasticam firmiter observari.Testes autcm,etc,

usque subtraxerint, per censuram eamdera cessante

appellatione cogatis veritatitestimoniuin perhibere.

Ni.llislitleris obstantibus prsterassenBum parlium

asedeapostolica impetratis.Quod sinonomnes.etc,

duo vestrum ea, etc.

Datuin Laterani, xvi Kal. Aprilis, pontificatus

nostri anno decimo quinto.
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XIII.

POTESTATI ORTANBNSl

Conlra .\'obilem quemdam detinentem casira Ecclesix.

(Laterani, xni Kal. Aprilis.)

Cum booae luemoriae M. socer nobilium virorum

Cazaguerra?deOrta. B. de Canalio, I. Raynaldi, ct

P. Iaczonis, castra Basanelli. Palaiioli, Bassani,

Aliani abEcclesia Homana in feudum tenuerit,etex

illis perceperit multa bona,ipsa praedieta castra post

ejus obitum pro suae volnntatis arbitrio detinente,

ad nostram praesentiam, ut nobis responderent rie

ipsis, accedere noluerunt, cum exinde feeerimus

requiri eosdera. Quia vero id noluinus in patientia

tustinere, ne jus Ecclcsiae Romanae negligere vide-

remur, eisdem nobilibus nostris dedimuslitteris in

B mandatis ut usque cathedram Beati Petri proximo

pr8eteritam,quem eis terminum pen-mptorium

signavimus.responsuri nobis de castris ipsis nostrn

se conspectui prajsentarent, dilecto filio Cynthio de

lnsula nostris dantes litteris in mandatis.ut si prae-

dictinobiles eodemtermino adnostram praesentiam

non venirent,eadem castra nostro nomine recipere

non dilTerret.Universis insuper hominibus eorum-

dera castrorum injunximus ut eidem extunc de

castrisipsis ad nomen etopus nostrum respondere

curarent. Quocirca discretioni tuae per apostolica

scriptamandamusquatenuseidem Cynthioad man-

datum apostolicum exsequendum tuum praeslesau-

xiliuin et favorem.

Datum Laterani, xni Kalend. Aprilis, pontilica-

tus nostri anno decimo quinto.

XIV.

LUNDENSI ARCHIFPISCOPO AP0ST0LIf..fi SEDIS LEOATO.

Constituitur legatus apostolicse sedis.

(Laterani,n Non. Aprilis.)

lllam de probibate ac honestate tuam fiduciam ob-

tinemus ut tibi vicc» nostras secure in arduis nego-

tiiscommittamus.sperantes quodad divini nomims

gloriam et apostolica' sedis honorem ea satages pro-

movere. Cum igitur Christianae fidei zelo succensus,

ad convertendum circumstantes paganos ab errore

ad veriiatcm non modicum laboraveris et adhuc

laborare disponas.ut hoc plenius et efficaciu^ i

quaris.nos tibi vices nostras duximus committen-

das, venerabilibus tratribus nostris Upsalensi ar-

chiepiscopo et suffraganeis ejus episcopis ac nliis

Ecclesiarium praclatis per Daciam ct Sucthiam con-

stitutis perscripta nostra rnandantes ut tibi ad hoc

opus lidelitcr laboranti tanquam legato apostolic»

sedis intendant,ul eorum adjutus auxilio,talentum

tibicommissura cum multiplicinobislucroresignes,

cum te a predicalionis officio Deo duce contigerit

remeare. Nos enim liberam tibi concedimus potc-

statem ut, juxta verbum propheticum, evcllas et

destruas, et aedifices et plantes, prout utrumqna

^pciindum Dominum videris faoicndum.

Datiiin Lalerani.n Noo.April., ;
nlifioalus nostri

anno quinto deciuio.
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XV.

TOLETANO ET C0MP0STELLANO ARCHIEPISCOPIS.

De lello adversus Saracenos.

(Luteraiii, Noq. Aprilis.)

(23) Quanta nunc necessitas terroe Hispaniarum

immineat, eo plenius prudentia vestra novit quo

ipsam vicinius experilur. Eapropter fratcrnitati

vestrae per apostolica scripta mandamus el districte

proecipimus quatenus reges llispaniarum moneatis

prudenter etefticaciter inducatis ut pacem aut treu-

garcserventadinvicem illibatam,pr;esertim hacim-
minenti Suracenorum guerradurante ;ud quod eos

perccr.suram ecclesiasticam appellatione remota,

si necesse fuerit, compelli volumus et mandamus
;

A XVI.
PETRO ABBATI MONASTEmi SANCTI ANGELI QUOD SITUM

EST IN SUBURBIO PISTORIENSI, EJUSQUE FRATRIBU3

TAM PR/KSI-i.TIBUS QUAM FUTUIIIS REGULAREM ViTAM

PBOFESSIS IN PERPETUUM.

De conjxrmatione privilegiorum.

(Laterani, iii Kal. Aprilis.)

Quotiesa nobis petitur quod religioni et honestati

convenire dignoscitur, animo nos Jecet libenti con-

cedereetpctentium desideriiscongruumsulfragium

impertiri. Eapropter,dilecti in Domino filii, vestris

justispostulationibusclemtnterannuimus.etpraefa-

tum monasterium Sancti Angeli, in quo divino estis

obsequiomancipati.adexemplarfelicisrecordationis

Clementispapiepra3deces3orisnostrisub beati Petri

quin etiam mutuum auxilium sibi praestentadversus d etnostra protectionesuscipimus et praesentisscripti

crucis Dominicae inimico9, qui non solum ad de-

structionem Uispaniarum aspirant, verum etiam in

aliis lldeliumChristi terris comminantur suam sae-

vitiamexercere ac nomen (quod absit ?), si possint,

opprimere Christianum.auctorilate noslra tam ipsis

regibus quam aliis Christianis omnibus sub pcena

excommunicationis et inlerdicti iirmiter inhibentes

ne se proesumant jungere Saracenis, vel contra

Christianos illis consilium vel auxilium impertiri.

Quod si forte rex Legionensis, de quo speciiliter

dicitur, sive alius cum Saracenis offendere prae-

sumpserit Christiauos.denuntietis, sublato appella-

tionis obstaculo personam ipsius excommunicatio-

nisvinculo, innodatam et interdicto suppositam

pnvilegiocommunimus.Inprimissiquidemstatuen-

tes utordomonasticus, quisecundum Deumetbeati
lienedictiRegulamatque institutionem fratrumVallis-

umbrosae in eodem loco institutus esse dignoscitur,

perpetuis ibidein temporibusinviolabiliterobserve-

tur. Praeterea quascunque possessiones,quaecunque

bonaidemmonaste.rium, etc, us^Meillibataperma-

neant: In quibusheec,etc,i.i.<7!(eexprimendavocabu-

lis.Locum ipsum,elc,ti_./.iepertinentiissuis.Massa-

ritiam de pecuniis, cum vinea et nemore ac homi-
nibus ad districtumvestrum pertinentibus. Clausu-

ras etiam, molendina, caufagium totum ecclesiam

Sancti Marci prope monasterium sitam cum paro-

chia et sepultura omnium tam majorum quam mi-
terram ejus ; homnibus suis, ne iD hoc sequantur „ norum ibidem commorantium, debitis honoribus
nn.n^.m .... k ;-.,...._.:— *:__._ il 1:_ :_ l:i *-* -t - : : _:_.._ _. i . i ;___.eumdem.sub interminatione anathematis inhiben-

tes denuntiaturi uihilominus reges alios et quosli-

bet Christianos ac terraseorum eisdem sententiis

subjacere,si forsitan ipsi pra_fatum regem offendere

attentarenl,homineseorumdem ab ipsorum sequela

prohibitione consimili retrahendo.Preeterea ex parte

nostra injungatis eisdem ut si aliquas habent ad

invicem quaestiones.propter instantem necessitatem

illas ad tempus persequi differant, et tempore op-

portuno, cum potentes existant.ad praesentiam no-

stram tam procuratores quam te3tes et alia qua_ ad

causam fuerint necessaria destinantes, suam coram
nobis justitiam prosequantur, cum per alios ortae

inter eos, quanquam multoties sit tentatum, termi-

nari nequeant qua_stiones, et nos ipsis Deo auctore

et omni jure suo sicut ea hactenusa quadraginta

annis retro juste ac pacifice possedistis. Terram de

Moso, cum clausura et omnibus pertinentiis suis.

Reddilus dc Guliano, et omne jus quod habetis

id eadem villa, sicut in instrumentis publicis con-

tinetur. Decimas etiam possessionum vestrarum,

quasaquadragintaanni.. hactenuspacifice tenuistis,

vobis auctoritate apostolica confirmamus. Sane no-

valium vestrorum quee propriis manibus aut sum-
ptibus colitis vel de nutrimentis, etc, usque extor-

quere praesumat. Liceat quoque vobis, etc, usque

contradictione aliquaretinere.Prohibemus insuper

ut nulli fratrum vestrorum, etc, usque sine abbatis

sui licentia, nisi arctioris religionis obtentu, de, to-

dem loco discedere. Discedentem vero, etc, usque

curabimus justitiae plenitudinem exhibere.Sic au- D nullus audeat retinere. Cum autem generaleinter-

tem praeceptumapostolicumcircumspecte persequa-

mini ac districte, ut sollicitudo et diligentia vestra

clareantin effectu, etreprehendi merito non po3sitis

de negligentia vel contemptu, sed de studioetobe-
dientia potius commendari.

Datura Laterani, Non. April., pontificatus nostri

anno quinto decimo.

(25) Vide lib. xiv, epist. 3, 4.

Patroi,. CCXVI.

dictum, etc, u^uedivina officiacelebrare. Sepultu-

ram prseterea illius loci, etc, usque nullus obsistat.

Salva tamen justitiaillarum ecclesiarum a quibus

mortuorum corpora assumuntur. Obeunte vero te

nunc ejusdem lociabbate,elc, usque, secundum Dei

timoremet beati Benedictis Regulam providerint eli-

gendum.Praeterealibertatesetimmunitatesantiquas

et rationabilesconsuetudinesnionasteriovestro colla-

tas.sicut hactenusobservatae sunt,ratashabemus, et

eas perpetuis temporibus illibatas manere praesenti

decreto sancimus. Auctoritatequoqueapostolicain-

18
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t.-rdicimus ne quis infra fines paroctaia vestrae, A mus proponenda. Scribens enim sanctie memoriae

pr.Tsertim a Sancto Leonardo usque ad Sanctam

Christinam, uliatenus sine assensu dioecesani epi-

scopietvestro capellam seu oratoriumde novo aedi-

ficarepracsumat, salvistamen privilegiis pontiticum

Romanorum. Prohibemus etiam ne quis in vos vel

monasteriumveslrum excommunicationis, suspen-

sionis, seu interdicti sententiam sine manilestaet

rationabili causa promulgare praesumat, vel novas

et indebitas exaciiones vobis vel hominibus vestris

lmponat.Decernimusergo utnulliomnino bominum
liceatprae>atummonasteriumtemereperturbare,etc,

«sgueusibus omnimodis profutura.Salva sedis apo-

stolicaj auctoritate et Vallisumbrosae abbatis debita

reverentia. Si qua igitur in futurum, etc, usque di-

Leo papa Anastasio antistiti Ecclesiae Thessaloni-

censis sic ait (25) : De persona constcrandi epi-

scopi et de cleri plelnsque consensu metropolitanus

cpiscopus ad fraternitatem luam referat, quodque in

provinda bene placuit scire le facial,ut ordinationem

rite celcbrandam tua quoque confirmel auctoritas,

qux reclis dispositionibus nihil norx aul diffi-

cullatis debebit aflerre, ne gregibus Domini diu desit

cura pastorum. Metropnlitano vcro defuucto, cum
in loco ejus fuent alius subrogandum, provinciales

episcopi ad civitatem melropolim convenire debebunt,

ut omnium clericorum atque omnium civium volun-

tale disrussa, ex presbyleris ejusdem Ecclesise iel ex

diacmibus optimus eligatur, de cujus nominead tuam

strictaasubjaceat ultioni. Cunctis autemeidem loco, g notiliam provinciates referant sacerdoles, impleturi

vota poscenlium cum quod ipsis piacuit tibi pla-

cutsse cognoverint. Sicut enimjustas electiones nullis

dilalionibus volumus faligari, ita nihil permiltimus

te ignorante prxsumi. De coiuiliis autem episcopali-

bus n,m aliud indicimus quam sancti Patres salu-

briler ordinarunt ,ut scilicel bini conventus per annos

singulos habeanlur, in quibus de omnibus querelis

qux inter divcrsos Ecclesix ordines natci assolcnt

judicclur. Ac si forle intcr ipsos qui prxsunt de ma-

joribus {quod absill) peccatis causa nascitur, qux

provineiali nequeat examine diffiniri, fraternilatem

tuam de totius negotii qualitale mclropolitanus cura-

bil instruere ; ut si coram positis purlibus, tiectuo

fuerit res sopita judicio, ad nostram cognitionem

r quidquid iltud cst transferatur. » Praeterea in diffi-

nitione quondam fidei Orihodoxae Joannes Thessa-

lonicensis antistes piimus post apostolicae ecdis

legatos et quatuor patriarchas, quorum aliqui per

seipsos etalii persuos vicarios adfuerunt.sic legitur

subscripsisse (26) : Joannes Dci misericordia epi-

scopus Thessalonicensis et vicarius apostolicx sedis

Romx legalus, diffiniens subseripsi. Licet autem

praefatus antistes salis profecto fuerit ex Bcclesiae

SU33 dignitate conspicuus, magis tamen utiquefuit

ex apostolicae sedis familiaritate pra?clarus, sicut

eliamexscriptisostenditurpontilicumnomanorum,

quae sacpissime vices suas eidem antistiti commise-

runt. Nicolaus etenim papa inter caitera scribena

Michaeli imperatori Graccorum, sic ait (27) :

j) Oportct imperiale vcslrum decus, quod in omnibus

ecclcsiasticis ulililatibus vigere audivimus, ul anti-

quum morem quem nostra Ecclesiahabuit vestris tem-

poribus restaurarc digncmin', quatenus vicem, quam

nostra sedcs per episcopos vestris in partibus consti-

tutos habuil, videlicel Thessulonicensem, qui Roma-

nx sedis vicem per Epirum velerem, Epirumque no-

vam, alijue Hlyricum, Uacedoniam, Thessaliam,

Achaiam, Daciam lliperensem, Daciam mediterra-

neam, Misiam, Dardaniam, et Prxvalim, beato l'e-

tro apostolorum principi contradicere nullus prxsu-

etc, usque praemia aeternas pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani per manumJoannis Sanclae Ma-

riae in Cosmidin diaconicardinalis S. R. E. cancel-

larii ni Kal. April., indictione xv, Incarnationis

Dominicae anno 1212, pontilicatus vero domini In-

nocentii papae III anno xv.

XVII.

EPI8COPO LINGONENSI, ET ABBATI VILLAMENSI METENSIS

DIOECESIS, MAGISTRO N. CANONICO VIRDUNENSI.

De quadam prsebenda Metensi.

(Laterani, n Kal. Aprilis.)

Cum peralias litteras collationem octo praeben-

darum quas in Metensi Ecclesia tanto tempore va-

caverunt quod juxta Lateranensis statuta concilii,

ad nos est earum donalio devoluta sub certa

forma vobis duxerimus committendam, quia nos

dilecto filio P. clerico nepoti bonae memoriae Hen-

rici Albanensisepiscopi, qui multorum testimonio

perhibetur idoneus, unam contulimus earumdem,

sicut in eisdem lilteris fecimus mentionem, discre-

lioni vestrae per apostolica scripts mandamus qua-

tenus unam de praedictis praebendis ipsi sublato cu-

juslibet contradictionis et appellationis obstaculo

assignelis, et faciatis eumdem pacifica possessione

gaudere, nonobstantequod Metensecapitulum dici-

tur fructus ipsarum usque ad quadriennium obli-

passe , contradictores per censuram ecclesiasticam

appellatione postposita compescentes. Quod si non

omnes, etc, tu ea, frater episcope, cum eorum al-

tero nihilominus exsequaris.

Datum Laterani, n Kal. Aprilis, pontificalus no-

stri anno quinto decimo.

XVIII.

G. THES3AL0NICENS1 ARCHIEPISCOPO EJUSQCE SUCCESSO-

RIBUS CANONICE SUBSTITUENIHS IN PERPETfUM.

Eum consliluil primalemet legatum sedis apostolicx

.

(Laterani, vi Id. Aprilis.)

(24) Quantaa dignitatis Thessalonicensis antistes

fuerit ab antiquo, perauthentica scripta pracdeces-

soium nostrorum evidenter apparet. Quod ut ple-

nius deelaretur, pauca de niultis in medium duxi-

{2i) Vido lib. v. De concord. sacerd. etimp.cap
10, et seqq.

(25) Leo I, epist. 84.

(26) Concil. vi act. 16 et 18.

(27) Nicol. i epist.
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mat qux antecessorum nostrorum temporibus, scili- A quoque ac bona ejus, dignitates et libertatesipsiua

cet Damasi, Siricii, Innocenlii, Bonifacii, Cwlcsltni,

Sixti, Leonis, llilarii, Simplicii, Felicis, atque llor-

misdx sanclorum pontificum sacris disposilionibus

agebatur. Prasfatus quoque Leo ^cripsit supra-

dicto Anastasio in haec verba (28): Quanta fra-

temi/ati tux a beati Petri aposloli auctontale com-

missa sunt, et qualia etiam nostro tibi favore sutit,

credita, sivera ratione perspicercs, et justo examine

ponierares, multum possemus de injunctse tibi solli-

citudinis dsvotione gaudere, quonium sicut prxdeces-

svres mei pradecessoribus tuis, ila etiam ego dile-

ctioni tux, priomm secutus cxemplum, vices mei

moderaminis delegavi, ut curam quam univcrsis Ec-

clesiU principaliter et divina institutione debemus,

nec non antiquas et rulionubiles consuetudines

auctoritatc apostolica roboramus, et tam tibi quam
eidem Ecclesiaa lirma et illibata manere sancimus.

Cceineteriaquoque earumque beneficianullus haere-

ditario jure possideat. Quod si quishocfacere con-

tenderit, censura canouica compescatur. Prohibe-

nius autem ne presbyteri capellani Ecclesiarum ad

jus Ecclesiae tuae pertinentium possessiones earum

abque assensu tuo, salvis tamen canonicisinstitu-

tionibus, distrahere, vendere, vel obligare, seu alio

quolibet modoalienare praesumant. Quod sifactum

fuerit, irritum habeatur. Prohibemus insuper ne

interdictosvelexcommunicatos tuos ad officium vel

cominunionem ecclesiasticam sine conscientia et

imitalor n.istrx mansuetudiuis effectus udjuvares, et censensu tuo quisquam admittat, aut contra sen
!»•>-••'-.««•*• « „-/..'• •.•.#.,.•'-..••'.*• -.•.«-._••»•'<••- MtnJnM -D ..,-»: i ~„: 1. * _i:— :—„-;-,longinquis a nobis provinciis prxsentiam quudam

modo nostrx visitationis impenderes. Caeterum etsi

praefata Thessalonicensi Ecclesiaa devolioneac fa-

miliaritate sedis apostolicae se subduxerit per

schisma illud diutinum quo Ecclesia Graecorum a

via veritatis ad erroris invium declinavit, quia

tamen hoc tempore per Dei gratiam ad devotionem

pristinam estreversa, et ipsamin eadem testudio-

sius operantecredimus pennansuram cum familia-

ritatis gratia nobis spiecialiter tenearis astrictus,

utpote in diaconum et presbyterum per uianuum
nostrarum impositionempromotus, etinepiscopum

nostrae humilitatis ministerio consecratus, nec non

et pallia, pontificalis videlicet officii plenitudine,

insignitus, postulationem ab eadem Ecclesia de

tentiam tuam canonieepromulgatam aliquisvenire

praesumat ; nisi forte periculum mortis immineat,

aut dum praesenliam tuam habere nequiveril, per

alium, secundum formam Ecclesiee, satisfactione

praemissa oporteat ligatum absolvi. Porro Dominicae

crucis vexillum per tuam dicecesim et episcopatus

tibi subditos ante te deferendi fraternitati tuae li-

centiam impertimur. Decernimus ergo ut nulli om-

nino hominum liceat praefalum Tbessalonicensem

Ecclesiamtemere perturbare, etc, usque usibusom-

nimodis prolutura, salva sedis apostolicae auctori-

tate. Si qua igiturin futurum, etc, usque districtas

ultioni subjaceat. Cunctis autem eidem loco, etc,

usque praeinia aetemae pacis inveniant. Amen.

Datum Laterani per manum Joannis, Sanctae

te factam, inquisitione supereapraehibitadiligenti, C Mariae in Cosmidin diaconicardinalis S. R. E. can-

ratam et gratam habentes, ipsam auctoritate cura-

vimus apostolica confirmare. Pallium quoque de

corpore beati Petri sumptum, insigne pontificalis

ofliciifratemitatituae deapostolicaesedis liberalitate

concessimus
;
quo utique infra tuam Ecclesiam

ad missarum solemnia uti memineris illis diebus

quibus prapdecessores tuos usos fuisse cognoscis,

videlicetin Nativitate Domini, festivitate protomar-

tyris Stephani, Circumcisione Domini, Epiphania,

Hypapanti, Dominica in ramis Palmarum, Coena

Domini, SabbatoSancto, Pascha, feriasecunda post

Pascha, Ascensione, Penteeoste.tribusfeslivitatibus

beatae Mariee , Natali beati Joannis Baptistae
,

solemnitatibue omniumapostolorum, commemora-

cellarii, vn Idus Aprilis, indictionexv. Incarnationis

Domimcae anno .2(2, pontificatus vero domini In-

nocentii papae III anno quinto decimo.

XIX.

EPISCOPO HAVELBERGENSI, ET DE SICHEM ET [DE LAPIDE

SANCTI MICHAELIS CISTERCIENSIS ORDINIS ABBATIBUS

ALBERSTATENSIS DIOECESIS.

De reslitutione prxbendx.

(Laterani, vi Id. Aprilis.)

Veniens ad praesentiam nostram dilectus filius

W.imperialis aulae protonotarius suanobis insinua-

tione monstravit quod cum aemuli sui, occasione

accepta ex eo quod idem ex negligentia potius

quam malitia incerei benedictione commisit, mut-

tioneOmniumSanctorum, Dedicationibus ecclesia- D tis suggestis nequiter contra eum, ad venerabilem

rum, consecrationibus episcoporum, ordinationibus

clericorum, Ecclesiae tuae prlncipalibus festivita-

tibus, solemnitate beati Demetrii,el consecrationis

anniversario tuae die. Ad baec ipsi Thessalonicensi

metropoli euam confirmamus provinciam; in qua
subscriptos episcopatus specialibus nominibus du-

ximus exprimendos, videlicet Citrensem, Berien-

sem, Campaniensem, Vardariensem, Serviensem,

Petrensem, Platomonensem, Langardensem, Adra-

meriensem, Nerisiensem et Cassadriensem. Jura

lratrem nostrum Brandeburgensem episcopum et

dilectos filios prsapositum de Mildens et H. cano-

nicum Sancti Petri Magdeburgensis nostras litteraa

impetrassent, iidem Sancti Nicolai Magdeburgensis

ipsum destituere praebenda, et per unius momenti

spatium ipsi rescripti apostolici copiam denegantes,

postquain fuerunt officio suo functi, cuidam ipsam

assignando praebendatr, iterum aliquot diebusela-

psis eamdem cuidem alii contuleruntin ejuspraejudi-

cium et gravamen. Quocirca discretioni vestra per

(28) Leo I, ibid.
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aposlolioa scripta mandamus qualenussi eum inve- A. querela quod cum de mandulo noslro et abbatis

neritis prefata prabendu praeter formam mandati

apostolici destitutum vel alias contra juslitiam spo-

liatum.ipsum sublata appellutionis obstaculo resti-

tuis faciutis cantradictores,si qui fuerint, per cen-

suram ecclesiasticam compcscentes, de prajdicta

negligentia vel contemptu pamam ei debitam in-

fiigendo. Nos enim ipsuin fecimes ad cautelam a

vinculo excommunicationis absolvi, et ad vos re-

mittimus absolutum
;
praesertim cum, sicut idem

asseruit, prrelati judices excommunicatum denun-

tiarint eumdem postquam per venerabilem fra-

trem nostrum Magdeburgensem archiepiscopum

apostolicssedislegatum fuit juxtaformam Ecclesis

ab eodem vinculo absolutus. Testes autem, etc,

Sancti Rulfi cum venerabili tratre nostro archi-

episcopo Patracensi ad partes accesserint Roma-

niaj.prsfatusarchiepiscopus honestelocaviteosdem

in Ecclesia Patracensi sed procurantibus canonicis

sscularibus loci ejusdem et R. presbytero de Sup-

teno ab eadem Ecclesia perlaicalem potentiamsunt

cjfcti, et prafati saculares et quidam alii, quorum

quidam fuere monachi, in cadem post appellatio-

nem ad uos legitime interpositam sunt intrusi

:

qui statuentes oculos suos declinare in terram (l'sal.

svi), spiritualibus non intendunt. Ideoque discre-

tioni tuse per apostolica scripta mandamus qua-

tenus, si est ita eosdem reduci facias in Ecclesia

rr.emorata, et non permittas ipsos a quoquam,
ustjiie per censuram eamdem appellatione cessanle r» quantum in te fuerit, indebite molcstari.

cogatis veritati testimonium perhibere. Quod si

non omnes, etc. tu ea, frater episcope.cum eorum
altero ea, elc.

Datum Laterani vi Idus Aprilis,pontificatus nostri

anno quinlo decimo.

XX.

MAC.UNTINF.NSI KT MAGDEI1I!RGENSI ARCIIIF.PISCOPIS APO-

ST0L1C.E SEDI8 LEGATIS.

De conservandis beneficiu eorutn qui ab Oltone re-

cedunt.

(Laterani,n Non. Aprilis.)

Ut inter devotos et indevotos, obedientes et ino-

bedientes discretio haboatur, oportet quod agatur

severe cum illis, et adhibcatur benignitas circa

istos. Cum igitur quidam in imperiali aula officia

et beneficia obtinentes, ob reverentiam apostolica; G

sedisjam recesserint ab Oltone tyranno, ne sibi

communicando contagione maculenlur ipsius, et

quidam sint in proximo recessuri, fraternitati ves-

tne per apostolica scripta pra?cipiendo mandamus
quatenus ne inde jacturam incurrant unde gratiam

ineruerunt, per totam Theutoniam faciatis aucto-

ritate nostru dislrictius inhiberi ne aliquis ofDcia

et beneficia eorumdem pra?sumat a tyranno reci-

pere memorato. Quod si aliqui ea recipere atten-

tarint, ipsos sublato cujuslibet contradictionis et

appellationis obstaculo beneliciis et ofliciis eccle-

sia.sticis, si qua obtinent, spolietis, et faciatis

lem tarr.quam excommunicatos ab omnibus
arctius cvitari ; contradictores per censuram cc-

clesiasticam appellatione postposita compescendo.
j)

Quod si non ambo, etc, alter vestrum ea nihilomi-

nus exsequatur.

Datum Laterani, n Non. April., anno xv.

XXI.

NOBILI VIRO GAITRIDO DE VILLA ARDIINI PRINCIPI

ACHAI.K.

Sctibilur pro CanonicU 1'atracensibus.

(Latcrani, vn M. Aprilis.)

(20) Ex parte dilcctorum filiorum canonicorum
regularium Patraceusis Ecclesiae nobis est oblata

Datum Lslerani vn Idus April. prontificatusnoe-

tri anno xv.

In eutndem tnodum seriptum cst episcopo Zara-

toniensi : Ex parle dilectoruin filiorum, etc, utque

spiritualibus non intendunt. Quocirca fraternitati

tuae per apostolica scripta mandamus quatcnus si

esl ita, revocato in irritum quidquid post appella-

tionem ad nos legitime interpositam inveneris at-

tenlalum, memoratos canonicos regularcs in pras-

fatam Ecclesiam sublato appellationis obstaculo

reducere non postponas, et facias eosdem ibidem

pacilice commorari ; contradictores, siqui fuerint,

vel rebelles per censuram ecclcsiaslicam appella-

tione postposita compescendo.

XXII.

EIDEM.

De possessionibus restituendis Ecelesim Landreril-

lensi.

(Laterani, v Id. Aprilis.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod,

cura episcopatus de Landrevilla unus sit de ditio-

ribus et nobilioribus episcopatibus Rornaciae, tu et

quidam alii possessiones et alia bona ipsius in

animarum vestrarum periculum detinentes, ibidem

episcopum non permittitis ordinari, occasione

sumpta cx eo quod dilectus filius noster Benedictus

lituli Sancl.e Susannss presbyter cardinalis, lunc

apostolicxsedis legatus, quaiuorcanonicosinstiluit

in erclesia cathedrali, asserentes pra;fatam eccle-

siam ordinari aliter non debero. Quocirca nobili-

luti tua; per apostolica scripta mandamus quatenus

possessioncs et alia bona qua; ad prccfatam eccle-

siam portiiierc noscuntur, ci sine difficultate facias

resignari. Nos enim vencrabili fratri nostro Zara-

toncnsi episcopo nostris damus litterisin mandalis

ul super stalu praidicla: ecclesiaa inquisita plenius

et cognita vcritate, quod canonicum fuerit sublato

appellationis obstaculo statuant, et faciat quod

stulucrit per censuram ccclesiusticam firmiler

obscrvari.

(29) Vide lib. xm, epist. 159-160.
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Datum Laterani v Idus Aprilis, anno quinto A. dictumHenricumunanimiterconsensistis. Unde no-

decimo.

ln eumdem fere modum icriptutn est super hoc

episcopo Zarationiensi : Ad nostram, ctc, usque or-

dinari aliter non debere. Unde ipsi principi nostris

damus litteris in mandatis ut possessioncs et alia

bona quae ad pra:fatam ecclesiam perlinere noscun-

tur, ei sine ditficultate faciat resignari. Quocirca

fraternitati tuaa etc, usque mandamus quatenus

super statu, elc, usque firmiter observari.

XXIII.

CAPITCLO PIVERENSI.

De quadam prxbenda.

(Laterani, 111 Non. Aprillis,)

Dilectusfilius W. clericusveniens ad apostolicam

sedem dilectorum filiorum abbatis et prioris Sancta? g
Mariae ac decani Sancti Salvatoris Blesensis nobis

litteras praesentavit, per quas iidemnostro aposto-

latui reserarunt quod cum vos auctoritate nostra

monuerint diligenter ut preefato W. pro quo vobis

tertio scripseramus, praebendam, si qua in vestra

vacaret Ecclesia,,juxta mandalum apostolicum libe-

raliterconferretismandantesuteis super boccura-

retis certo termino respondere, et in vestra Ecclesia

quaedam praebenda interim vacaxisset, inhibue-

runt vobis ne in elusionem mandati apostoli alii

quam dicto W. ipsam praesumeris aliquatenus as-

signare, ac idem W. id idem vobis inhibuit ad se-

dem apostolicam appellando. Porre cantor et suc-

centor cum quibuseam aliis canonicis ecciesiae ves-

trae ob roverentiamapostolica; sedis etnostramhu-

militer consenserunt ut supradictus W. ad eam- ^

dem praebendam in vestra admitteretur ecclesiain

canonicum et in fratrem ; alii vero ad preces dilecti

filii nobilis viri Ludovici nati charissimi iD Christo

filii nostri Philippi regis Francorum illustris ad di-

ctam praebendam Henricum clericum nominarunt,

illud magistroStephano fralre suo ejusdem ecclesiae

canonico procurante. Cum ergo vota vestra divisa

essent in partes.P. de Nangevilla canonicusvester

ex parte nostra inhibuit appellando ne quisquam de

praefata praasumeretis ordinare praebenda in minus

posset mandatum apostolicum adimpleri. Petrus

quoque Senonensis prsfati nobilis nobis porrexit

litteras continentes quod cum ipse pro pr;rfato

Henrico vobis precum suarum primitias porrexisset